Niccolò al contrario esibisce la sua ricchezza nella vertenza
per la schiava rapita che lo oppone a Giovanni del Carretto
quando (lettera 12/12/1452 di Pietro Fregoso a Giovanni dei
Carretto) a garanzia del processo che dovrebbe riconoscerlo di Noli
e non di Finale, si impegna a depositare presso i Consoli di Noli
"pignus argenteum pro centenisaureis validum ": la enorme rarità
di un oggetto del genere parrebbe richiamare beffardamente il
furto del padre nel Palazzo dei Signori di Loano. "

Quest'ipotesi su due strane reticenze, integrate allora dalla
tradizione popolare, accrediterebbe alla famiglia Cavasola un
brillante anche se scomodo Capostipite, ma prove sicure non ce ne
sono: i miei pronipoti potranno seguire rigorosi criteri storici, se
c,redono, e dimenticare Filippino, ancora "X", come già fece
l avol.~ Er~smo: b~nen:erito fondatore della nostra Casa nel Borgo.
Ma gia pnma Il silenzio del Magistrato delle Prede nella sentenza
sui fatti di Loano aveva riconosciuta la legittimità degli espropri
attuati da Filippino e dai suoi compagni.

Ricordando quei tempi, abbiamo rivissuto nel microcosmo
della nostra Riviera vicende che sembravano lontane nei secoli ma
forse, viste attraverso i venerabili Codici dell'antico Comune
mostrano somiglianze inattese con avvenimenti ed abitudini di
oggi.
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I (Appendice)
Trascr. da "Consilia 1395/96, carta 78 r.

"Millesimo CCCLXXXXV indic.tertia, die XVIII junij"

* * *
Et primo, cum expediat provideri indempnitati Communis Albinghane

et sìngolarum personarum ex eo, quod stipendiarij magna et importuna
damna inferrant in segetes, feno et aliis rebus, et ad cessandum ea, bonum
esset ut ipsi irent ad campum extra territorium et districtum Albingh. et in
loca inimicorum ne illi recoligant et nobis alia damna gerant, et Franciscus
Dexori et d. Jacobus de Cambio, vice gerens d.ni Ducis et Consilij, quod si
Commune Albinghane dat gentibus equestribus armorum scortam seu
conductores quìnquagìnta stipendiarios pedestres cum balistis et aliis armis
per quindecim dies, quod exercitus dictarum gentium ibit ad castramen
tandum in loca inimicorum, unde providere placeat.

* * *
Supra dieta prima proposita consuluerunt aliqui, quod bonum et utile

est pro dicto Communi et sìngularibus quod statim dentur per dictum
Communem dicti quìnquagìnta stipendiarij pro dictis quindecim diebus ut
celeriter ipsi et dicti alii equestres et pedestres vadant et ponant campum et
residant contra ìnìmìcos et in locis inimicis et non aliter, et pro dieta celeri
expeditione d. Potestas, Consules at quattuor provisionis, habeant auctori
tatem et arbitrium presentis Consilij ad providendum ut citius habeant
peccuniam pro predictis et expediant.

(la proposta passa ai voti).. numeratis per me Bartholomeum Gaxa-
rinum notarium et Cancellarìum dicti Communis, obtentum et deliberatum
fuit per omnes, quod fiant omnia et sìngula supradicta prout consultum fuit.

2 (Appendice)
Trascr. da "Consilia 1400/05, carta 14 verso"
"MoCCCCo indictione octava die X novembris"

* * *
Consilium factum et hodie celebratum per sgregìum et potentem virum

d.num Ambroxium de Vernatia honorabìlem Potestatem, necnon sa.pientem
et circumspectum virurn __g. num Nicolaum de Costa Herbossa, honorabilem
Judicem civemAlbinghane inter quattuor d.nes Consules et Consiliarios
infrascriptos, adprovidéridum quod placet presenti.Consilio tractare, eonsu
lere et ordinare super postinscriptis vel quam viam tenere in predictis
generaliter et spetialiter consulendo.

(4 nomi dei Consoli e II nomi di Consiglieri o sostituti)
Primo, Cum per guerram vigentem nuper et ad presens inter Commu~e

Albinghane et Dominos Charizani, sint ad stipendium dicti Commums
quamplures stìpendìarii, tam equestrium quam pedestrium, et necesse ac
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conveniens sit dictis stipendiariis solvere pro tempore quo dicto Co .
. t' '1 mmurn

se:vlerun iuxta l lud secundum, cum omnìs labor optat premium ; et cum
et~am et 'p~opter guer~am predictam necessarium sit propter multa et multa
alla cottidie necessar!a et opportuna dictum Commune habet duomillia
te~centos florenos aun tam pro solvendo dictis stipendiarijs quam pro multis
allI~ ut supra oppo:tunis. Si p:acet presenti Consilio deliberare, consulere et
ordmare vel quam viam tenere m predictis.

~.nus. Alber~ghi?us de Mora, unus ex dominis Consulibus, surexit et
c~?s~ht ~t infra vìdelicet, quod pro solvendo dictis stipendiarijs ac etiam pro
allIs. m dìctam g~erra~ necessarijs, pro bono et utilee dicti Communis et ut
mell~s e.t congnus dictam guerram perfieri possit contra dictos Dominos
Char.lzam et u~ unusquisque partem suam honeris habeat, quod fiat una talea
~e dieta quant~tate triu~ mìllìum tercentorum florenorum, que dispensentur
mter omnes c.lv.es et distrectuales Albinghane ut moris est, et sic quilibet

. partem ~uam sibi congruentem et pertinentem solvat.
(SI svolge la votazione)

. Ita .obtentum et deliberatum fuit in presenti Consilio per omnes
nemme discrepante, quod de presenti talea fiat et esse de beat colector cl nus
Pelegrus Cepulla civis Albinghane. .

3 (Appendice)
Traser. da "Consìlia 1400/05, carta 15 verso"

Exemplum literarum pro parte Mag.ci D. Capitanei Regii Januensium.
Epigramma est talle:

Prudentibus vìris Potestati, Antianis et Consilio eivitatis Albinghane;
Inter est tenoris scripti:

Capitaneus Regius Januensium et Consìlìum Antianorum
Carissimi Man.damus Vobis tenore presentium quod quantoquid dare et
~ende~e. debetis et tenemini castelano castri Roehe Rancii, teneatis sub
interdìcto et sequestro flore~os au~i sexcentos et omne id et totum quid sibi
restat ad dandum, nec de eis novitatem aliquam faciat usque ad mandatum
nostrum.

Datum Janue, MO CCCCo die XII novembris.

"MiUOCCCC indict. octava die XV novembris"
. E~regius et circumspectus vir dominus Ambroxius de Vernatia CIVIS
Jan~e~sIs ho~or~n.dus Pot.es~as civitatis Albìnghane, receptis literis supra
~CrIptIs te~oris ~Ibi transmissis pro parte Mag.cì Capitanei Regii Januensìum;
In exequtione ipsarum precepit personaliter Alberghino de Mora notario
Jaco?o Cepulla e.t Jacobo de Ast, civibus Albenghanensibus debitoribus, ut
assentu: Johann~s de Roncharolo, olim Castelani castri Roche Rancii
prese~tlbus, audientibus et intelligentibus, quam totam illam peccuni~
quantìtatem quam dare et solvere tenentur dieto Johanni de Roneharolo
debent penes s~ retinere et de ipsa respondere dicto Johanni quousque alite;
mandatum fuerit per prefatum Magnifìcum d. Capitaneum Regium etc

Dicti Alberghìnus, Jacobus Capula et Jacobus de Ast, audito dicto
precepto, eidem non consenserunt, nisi et in tantum quantum de jure
tenentur et non aliter.
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"Die XV novembrìs"
Dictus Dominus Potestas, sedens pro tribunali, imposuìt, commisit et in

mandatis dedit Oberto Cence et Jacobo Torterolo alias Cremona, nunciis
Communis Albinghane, presentibus, audientibus et intelligentibus quatenus
vadant ad Seguranum Cepulam, Pelegrum Cepulam, Nicolaum Marchixìum,
Jacobum Minchium, Franciscum Pistonum, Simonem Rìcium, de Santo
Fidelem Tomam Dectorium. Grillum Morsiglonum, Oddonem Henricum et
Franciscum Longìum, Jacobum de Leudono, omnes assertos debitores
Johannìs de Roncharolo et eisdem et cuilibet ipsorum personaliter precipiatur
pro parte Magn.cì D. Capitanei Regii Januensium, quatenus totam illam
peccunie quantitatem, quam ipsi et quilibet ipsorum dare et solvere tenentur
seu tenetur dicto Johanni de Roncharolo, penes se retinere debeant et nihil de
ipsa respondeant dicto Johanni, usque ad mandatum prelibati Mag.cì
Capìtanei Regìì Januensium.

"Die X(V) novembrìs"
Obertus Cenee nuncius Communis retulit dicto D. Potestati et mìhì

Petro Rido notario et eancellario Communis, se fuisse ad Seguranum
Cepulam, Nicolaum Marchexium, Jacobum Mìnchium , Franciscum Pìstonum,
Simonem Rìcìum, de Santo Fidele et Oddonem Henricum de Trasto, et ipsis
personaliter invenisse et eisdem et cuilibet ipsorum personaliter precepìsse in
omnibus et per omnia prout habuit in mandatis.

Die dieta t

Jacobus Cremona nuncius Communis Albìnghane retulit dieto D.
Potestati et mihi notario suprascripbo , se fuisse de mandatis dicti d. Potestatis
ad d.Pelegrum Cepullam et Grillum Mariglonum et eisdem ambobus persona
liter precepisse in omnibus et per omnia prout habuìt in mandatis.

Petrus Ricius notarius et cancellarius Communis.

4 (Appendice)
"Trascr. da "Consìlìa 1400/05 t carta 20 verso"

MiUO Ccccr indict. nona, die tertia januarii,

* * *
Potestas, Consules et Officium Provixionis Civitatis Albinghane, Nobili

bus et potentibus viris d.nìs Conrado et fratribus de Auria
Dominis Lodani honorandis amicis carissimi

Egregìì Amici carissimi t literis vestris receptis intra cetera mentionem
facientibus de dampnis vestratibus illatis per Philipinum de Cavagnolo et eius
societatem quod dampnum exstimare fecistis in libris tricentis requisìtis,
quod ipsum Philipinum compeli debere ad emendeam et satisfactionem
ipsarum; quibus breviter respondemus quod nobis valde displicuit de aliquibus
dampnis vestratibus quoquo modo illatis etsi intendatis contra ìpsum
Philipinum et socios prosequi jus vestrum, placeat h uc destinare personam
legiptìmam pro vobis, cui ìntegralìter [ustitia debita reddetur.

Registratis presentibus ad Cancellariam et sìgilì Communis Albinghane
munitis, itis, ipsas vobis inherentes de quarum presentacione Vobis facta
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ipsarum levare cum juramento dubium plenam fidem. Datum Albinghane sub
anno D. MoCCCCr die XI Januarij, VIIII indictione.
Petrus Ricius Notarius et Cancel1arius.

5 (Appendice)
"Trascr. da "Consilia 1400/1405, carta 23"

"Die vigexima sexta februarii"
Consilium factum,

(nomi dei 4 Consoli e degli Il Consiglieri)
. ~t~m in dic~o Consilio celebrato dìe vìgessìma tertia februarii, super

requìxìtione Pauli Lavagni civis Albinghane, Massarii Communis super
. peccu~la. que debe~ .c?llocari in locis. Qui Paulus in Consilio exposuit se de
~ommls~lOne magmf~cl d. Karoli de Carreto, Capitanei Albinghane, coluisse
l~f~a~crlptas peccumarum quantitates, videlicet ipsì d. Karuli flor, triginta,
Fflipino de Cavagnolo fIor. quattuorcentos, Salvino Bamonti fIor. centum
Obe~o Consiliere flor. viginti, Jacobo Gagino fior. duedecim, Fontane d~
Aquila ~lor. quattuor, Rogerìo de Vìgerìa fior. sex, Francisco de Senis flor.
quadragmta, Bartholomeo Sifredo fior. duos et domino Lazarino de Carreto
flor. centum, requirendo per dictum Consilium nomine Communis Albìn
ghane dictas solutiones accettari debere primitus per dìctos dominos Consules
et de Consilio, audito Francisco Isnardo et Anthonio Sicherio notario duebus
ex consiliariis Communis, qui de commissione dictum Consilium et aliorum
Consiliariorum Communis iverunt ad dictum d.Karulum ad sciendi si diete
solutiones facte fuerunt de ipsìus mandato, qui Francìscus et Anthonio
conventi Consilio retulerunt dictum d. Karulum eisdem dixisse dictum
Paulum solutiones predictas fecisse de commissione et mandato ipsius.
Obte~tum et deliberatum fuit per omnes, nemine discrepante, quod diete
solutiones facte superius, videntur per dictum Commune acceptantem et ex
nunc pro bene solventem, nomine dicti Communis acceptant et admittunt ita
et taliter quod de ipsis partitis nullo modo molestati possit.